
   

 

 

 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 136 Del 23/12/2024 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA, AI SENSI DELL’ART.71 DEL D.LGS. N. 36/2023, IN 
MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE 
BUONI PASTO ELETTRONICI PER I DIPENDENTI DELLA SANITASERVICE ASL FG SRL - INDIZIONE 

DURATA: 24 MESI (CON OPZIONE DI PROROGA DI 12 MESI + 6 MESI E DEL QUINTO D’OBBLIGO 
AGGIUNTIVO EX ART. 120 DEL D.LGS. n. 36/2023) 
 
BASE D’ASTA: VALORE NOMINALE BUONO PASTO:  € 5,09 IVA ESCLUSA; 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA EX ART.108, 
COMMA 2, D.LGS. N.36/2023 
 
VALORE CONTRATTUALE (24 MESI): € 1.160.520,00, oltre IVA; 
VALORE COMPLESSIVO DELL’APPALTO: € 1.972.884,00 oltre IVA (COMPRENSIVO DI UN ANNO DI 
PROROGA: € 580.260,00), QUINTO D’OBBLIGO AGGIUNTIVO: € 232.104,00) 
 
CIG: [B4FBBD1EC2] 

RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO: MASSIMO DICOSMO 
RESPONSABILE PER LA FASE DI ESECUZIONE: BARBARA C. CRISTINO 
RESPONSABILE PER LA FASE DI AFFIDAMENTO: ANNAMARIA CORVINO 

MODALITA’ DI PAGAMENTO: BONIFICO BANCARIO A 30 GG. DATA RICEVIMENTO FATTURA 

 
A) 
Visto l’art. 71, del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure aperte, che al comma 1 stabilisce che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
Visto l’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale per favorire l’effettiva partecipazione delle 
piccole e medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere 
motivata. 
Il presente appalto è costituito da un unico lotto poiché è caratterizzato da unitarietà funzionale che 
renderebbe poco utile sia dal punto di vista della convenienza economica che sotto il profilo 
dell’organizzazione ottimale del servizio, la sua suddivisione in più lotti. 

 

B) 

Considerato che: 

• Ai sensi dell’art. 68 del CCNL AIOP: […] è fatto salvo l’obbligo per le strutture sanitarie con più 
di 160 dipendenti di istituire il servizio di mensa; nelle predette strutture sanitarie, laddove i 
servizi prevedano particolari articolazioni di orario, il datore di lavoro provvederà a garantire 
l’esercizio della mensa anche con modalità sostitutive quali ad esempio i buoni pasto e che 
questi ultimi non siano monetizzabili; 

• In data 25/11/2021 la Sanitaservice S.r.l. ha sottoscritto con le OO.SS. un Contratto Integrativo 
Aziendale, che all’art. 26 “Buoni Pasto” prevede l’erogazione di buoni pasto agli aventi diritto, 
del valore nominale di € 5,29; 



   

 

 

• Con Determinazione dell’Amministratore Unico n.79, del 17/07/2024, valutata l’opportunità di 
non aderire all’Accordo Quadro presente su Consip, non potendo ritenere l’aggiudicataria, la 
EDENRED ITALIA SRL, affidabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 98 D.Lgs. n. 36/2023, essendo 
coinvolta in una indagine della procura di Roma, per i reati di  truffa aggravata, turbativa d’asta 
in concorso e illeciti amministrativi, nelle more dell’indizione di una procedura di gara aperta 
sopra soglia,  è stata indetta una Procedura negoziata senza bando, ex art.76, del D.Lgs. 
n.36/2023, per l’affidamento del servizio in oggetto fino al 31/03/2025, aggiudicata con 
Determinazione n.88, del 31/07/2024;  

C) 
Considerato che: 

• il ricorso alla suddetta procedura negoziata senza bando ex art. 76 D.Lgs. n. 36/2023, ha  
consentito, la stipula di un “contratto ponte”, sussistendo la necessità di garantire il servizio per 
il tempo strettamente necessario all’indizione di una nuova gara;  

• a tal fine sono stati predisposti gli atti per lo svolgimento di una gara d’appalto, in modalità 
telematica sul portale www.empulia.it, a procedura aperta sopra soglia europea, ai sensi 
dell’art.71 del D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, avente come importo a base 
d’asta l’imponibile del valore nominale del buono pasto, pari ad € 5,09, oltre iva; 

• per la determinazione dell’impegno di spesa per la durata di 24 mesi, si è fatto riferimento al 
dato storico relativo all’anno 2024, prevedendo l’acquisto mensile di n. 9.500 Buoni Pasto; 

 
D) 
Dato atto che:  
- è stata predisposta la documentazione della suddetta procedura di gara, comprendente: 

o Bando di Gara europeo; 
o Disciplinare di Gara; 
o Capitolato tecnico; 
o Schema di domanda di partecipazione ed informativa dai personali; 
o Schema di contratto; 
o Patto di Integrità; 
o Modello “Offerta Economica” 

• la graduatoria di merito ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto sarà definita in ragione dei criteri 
di valutazione di seguito stabiliti: punteggio tecnico di massimo 70 punti e punteggio economico 
di massimo 30 punti, per un totale massimo previsto di 100 punti; 

• la presente procedura è da considerarsi di complessità media; 

• il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 2.263.014,00, oltre iva, così suddiviso: 
 

IMPORTO CONTRATTUALE 24 MEESI  € 1.160.520,00 
PROROGA 12 MESI (art.120, c.10)   €    580.260,00 
IMPORTO MASSIMO QUINTO D’OBBLIGO:  €    232.104,00 
VALORE GLOBALE STIMATO:   € 1.972.884,00 
 

 
E pertanto il quadro economico dell’appalto risulta così configurato: 
 
 

 

Importo complessivo a base di gara € 1.160.520,00                  

http://www.empulia.it/


   

 

 

Proroga 12 mesi (art.120, c.10) € 580.260,00 

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di 
variazioni in aumento 

€ 232.104,00 

Valore globale stimato € 1.972.884,00 

max oneri ex art. 45 D.Lgs 36/2023  € 39.457,68 

di cui quota comma 3  € 31.566,14 

di cui quota comma 5  € 7.891,54 

Proroga 6 mesi (art.120 c.11) € 290.130,00 

Totale max oneri stimati € 2.302.471,68 

 
E) 
 di stabilire che la spesa derivante dal presente affidamento graverà sul costituendo budget 2025 e che 
i costi degli anni successivi graveranno sulla medesima voce, come sotto in tabella:  

CODICE COSTO 
CODICE 
BUDGET 

CIG AREE/SERVIZI ANNO N. BUONI  
COSTO 
BUONI 

COSTO TOTALE 

709.00070 BUONI PASTO 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.007   AMM.CENTRALE 2025 1.399 € 5,09 € 7.119,09 

709.00070 BUONI PASTO – 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.001   E/U 118  2025 56.593 € 5,09 € 288.057,08 

709.00070 BUONI PASTO – 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.003   MANUTENZIONI 2025 9.058 € 5,09 € 46.107,46 

709.00070 BUONI PASTO – 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.004   LOGISTICA 2025 3.273 € 5,09 € 16.661,70 

709.00070 BUONI PASTO – 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.005   
HOSPITALITY E 
S.I. (FO, CED, 
CUP, C.C.) 

2025 3.869 € 5,09 € 19.691,09 

709.00070 BUONI PASTO – 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.002   
AUSILIARI E 
PULITORI 

2025 11.308 € 5,09 € 57.558,58 

         8.500   € 435.195,00 

CODICE COSTO 
CODICE 
BUDGET 

CIG AREE/SERVIZI ANNO N. BUONI  
COSTO 
BUONI 

COSTO TOTALE 

709.00070 BUONI PASTO 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.007   AMM.CENTRALE 2026 1.865 € 5,09 € 9.492,12 

709.00070 BUONI PASTO – 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.001   E/U 118  2026 75.457 € 5,09 € 384.076,11 

709.00070 BUONI PASTO – 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.003   MANUTENZIONI 2026 12.078 € 5,09 € 61.476,61 

709.00070 BUONI PASTO – 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.004   LOGISTICA 2026 4.365 € 5,09 € 22.215,59 

709.00070 BUONI PASTO – 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.005   
HOSPITALITY E 
S.I. (FO, CED, 
CUP, C.C.) 

2026 5.158 € 5,09 € 26.254,79 

709.00070 BUONI PASTO – 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.002   
AUSILIARI E 
PULITORI 

2026 15.078 € 5,09 € 76.744,78 



   

 

 

         114.000  € 580.260,00 

CODICE COSTO 
CODICE 
BUDGET 

CIG AREE/SERVIZI ANNO N. BUONI  
COSTO 
BUONI 

COSTO TOTALE 

709.00070 BUONI PASTO 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.007   AMM.CENTRALE 2025 466 € 5,09 € 2.373,03 

709.00070 BUONI PASTO – 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.001   E/U 118  2025 18.864 € 5,09 € 96.019,03 

709.00070 BUONI PASTO – 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.003   MANUTENZIONI 2025 3.019 € 5,09 € 15.369,15 

709.00070 BUONI PASTO – 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.004   LOGISTICA 2025 1.091 € 5,09 € 5.553,90 

709.00070 BUONI PASTO – 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.005   
HOSPITALITY E 
S.I. (FO, CED, 
CUP, C.C.) 

2025 1.290 € 5,09 € 6,563,70 

709.00070 BUONI PASTO – 
TICKET RESTAURANT 

C.01.011.002   
AUSILIARI E 
PULITORI 

2025 3.769 € 5,09 € 19.186,19 

         
28.500 

 
 € 145.065,00 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO di SANITASERVICE ASL FG SRL, nominato con Delibera del DG dell’ASL FG n. 545, 
del 14/06/2023, munito degli occorrenti poteri 
 

DETERMINA 
 

➢ Di nominare Responsabile Unico di Progetto (RUP) ex art 15 DLgs 36 / 2023, il Rag. Massimo 
Dicosmo, riportato nelle premesse in capo al quale ricorrono i requisiti di legge e che dichiara – 
sottoscrivendo il presente atto – di non versare nelle condizioni di conflitto di interesse ex art 16 DLgs 36 
/ 2023; 
➢ Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ex art.114 del D.Lgs. n.36/2023, la 
dott.ssa Barbara Cristino; 
➢ Di nominare Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento la dott.ssa Annamaria 
Corvino; 
➢ Di prendere atto di quanto in premessa;  
➢ Di approvare quanto sub C), D), E) e singoli documenti ivi richiamati, acquisti al protocollo aziendale 
n.6674, del 23/12/2024, e quindi autorizzare l’avvio di una procedura aperta in modalità telematica ai 
sensi dell’art.71, del D.Lgs. n.36/2023 e i documenti allegati; 
➢ Di disporre che il RUP ed il Responsabile del procedimento amministrativo diano corso allo 
svolgimento della procedura. 

 
L’Ufficio Istruttore - Responsabile per la fase di affidamento  

Il Collaboratore Amministrativo dell’Area Economica, Pianificazione e Controllo: Dott.ssa Annamaria Corvino 
 
L’Area Economica/Pianificazione e Controllo 

Il Responsabile: Rag. Roberto Rutigliano  
 
Il Responsabile Unico di Progetto  

Il Responsabile dell’Area Risorse Umane/Formazione Privacy Trasparenza e Anticorruzione: Rag. Massimo 
Dicosmo 
 

L’Amministratore Unico 

Dott. Angelo Tomaro 


